saria duntaxat ad tollendam violentiam, maxime cum sit utilis Ecclesiæ, imò quod plus est, hæc consuetudo originaliter fuit introducta ab Ecclesiasticis personis, quæ versantur in iudiciis Ecclesiasticis, pro quorum vexatione, & oppressione habent recursum ad Regem, pro quibus vterius facit questio, quam disputat Marc. Anton. Genuenf. in tract. de Ecclesi. seu prax. Eccles. q. 669. qua post alios resoluit, quòd quando consuetudo fuit primitiua, seu inducitur clericorum, 138 & laicorum, dicitur mixta, quæ absque dubio ligat clericos, vt latius per eam post Anton. de Butr. Imol. Feli. & Picum latissimè comprobatur post plurimos Carolus de Grassis de effectib. cleric. effect. u. 2. à n. 201. fol. 346.

Maximè quoniam in hac immemoriali consuetudine concurrunt Romani Pontificis scientia, non solum tacita, & præsumpta, sed etiam expressa. Præsumpta, quoniam huius cognitionis per viam violentiæ consicij sunt omnes Nuntij sedis Apostolicæ, qui in Curia Regis Christianissimi, & prædecessorum residere solent, quibus notissimum esse nemo dubitabit, cum causæ coram eo vertentes in dies per hanc viam violentiæ protrahantur ad suum Regium Senatium, ad quem recurrit oppressi, in quo vim fieri declaratur, deferri, & reponi iubetur, & insuper Archiepiscopis, & Episcopis, aliisque Ecclesiasticis prælati, totius Hispaniæ, eadem ratione, hæc cognitio per viam recursum plusquam notissima, & manifesta est absque contradictione, & vlla repugnantia, & ab eis ad eisdem Nuntios quotidie, & frequenter interponuntur appellationes, ad quos transportantur acta, quibus decreta Regij recursum per viam violentiæ inserta sunt, & sic vtroque modo seire debent Nuntij hæc Regiam protectionem, vt in similibus terminis, iuribus, & Doctoribus hoc probat Narbona, de appellat. à Vica. Archi. 2. p. fundam. 5. n. 13.

Vnde sequitur, quòd in præscriptione contra Principem, & Summum Pontificem, scientia officialium sufficiat ad illius præiudicium, Bal. in l. si publicanus. §. si. num. 2. ff. de publica. Aymon. de antiquit. tempor. 4. p. absolutiss. num. 23. Balb. de prescrip. 2. p. 5. q. 3. sub num. 8. Tiraq. de nobilit. c. 14. num. 3. Couar. in regul. possessor. 2. p. in initio, n. 8. versiculo tertio, circa fi. Nicol. Garc. de benef. 5. p. c. 5. num. 136. Rota Romana, in vna Reatina beneficij decisio. 166. & decis. 600. num. 5. p. 1. diuers. & iterum tenuisse Rotam, in vna Mediolanens. præminens. 15. Decemb. 1589. coram Bual. firmat Nicol. Gar. vbi proximè, & ex Alexand. Decio, & aliis tenet Cardin. Tusc. præf. concl. litera C, conc. 196. n. 39. Ioan. Narbon. in tract. de appell. Vicarij ad cons. Archi. Tolet. 2. p. fundam. 5.

fundam. 5. num. 10. qui loquitur de præscriptione contra Romanam sedem in casu difficili, quod fundamentum elegans est, quod nulli Doctorum huius cognitionis iustificationem tractantes attingunt.

- 141 Et inducitur hæc sedis Apostolicæ scientia, quia multi fuerunt Summi Pontifices ex Hispaniarum Regni oriundi, vt de Damaso I. Alexand. VI. Benedict. XIII. Calixto III. Ioanne XXII. qui tam salubrem usum, & laudabilem consuetudinem sciebant, prout testatur Cæned. in q. Cano. 45. num. 2. 7. ad fin. qui hæc scire præsumendum est, cum ex hoc Regno orti essent, & tamen illud tolerarunt, hoc enim ita notabile non præsumitur Summos Pontifices ignorasse, argumento text. in cap. cum illorum de senten. excomm. maxime quoniam cum omni iure naturali, diuino, tot Pontificum decretis, conformitate, & declaratione concordant, quæ omnia Pontificem non censetur ignorasse, qui omnia iura in serinio pectoris sui censeatur habere, & 1. de constitutio. lib. 6.

- 142 Et hanc consuetudinem, ac salubrem recursum ad Regem pro defensione naturali ad tollendam violentiam, vt Iudex Ecclesiasticus deferat, & reponat attentata, & violentiam factam, pluribus Rotæ Romanæ decisionibus approbatum esse reperimus, & testatur eleganter videndum Lancelo. de attentat. 2. part. cap. 4. lite pendente, limi. 1. num. 36. cum seqq. vt in vna coram Prospero, vt est decisio in recollectis per Achil. de Grass. decisio. 3. 4. attentare noluerunt, sub titulo de attentat. quam etiam refert Mandef. in tractat. de commiss. in 14. formul. commissio. attent. in verbo reuocandi quest. 4. dummodo in huiusmodi recursum ad Regem modus defensionis non excedatur, vt resolutum fuit in vna Cesar-Augustana iuris eligendi coram Domino Oradino 7. Februarij 1571. secundum quam resolutionem fuit deinde idem tenum in alia Verfellenf. iactationis Parochianis de Aldea coram Paleoto sub die 27. Iunii 1561. vt est in recollectis per eundem Paleotum, decis. 372. incipit diuinum erat; testatur Lancelo. vbi proximè num. 38. & pluries etiam semper hanc consuetudinem, & recursum ad Regem per viam violentiæ, & extrajudicialis defensionis amplexam esse per Rotam, & Curiam Romanam testatur doctissimus Sese in tractat. de inhibito. Magistrat. iustitiæ Aragonum cap. 8. §. 3. num. 171. cum sequentibus. vbi ad litteram refert sequentes decisiones.

- 143 Et in primis ita decisum fuisse in vna Tarraconens. Villa de Reus. 7. Decembr. 1592. coram R. P. D. Seraphino in hæc verba: Fuit per Dominos consilium possessio Salgado de protect. Reg. Tom. I.

nem captam per Dominum Archiepiscopum non fuisse attentatam, quia Archiepiscopus habebat facultatem illam capiendi propria autoritate, sibi concessam in breui confirmationis. Vnde licet vrbanius agendo fuerit aditus Iudex secularis pro assistentia, non tamen hoc fecit, quin voluerit vti facultate sibi competenti. Parisius consil. vlt. lib. 4. Achil. decis. vlt. de attentat. per doctrinam Bar. in l. 2. numer. 26. C. de pignor. Ruin. consil. 252. numero 10. lib. 4. Socin. consil. 82. numer. 8. lib. 5. Decius in l. vlt. numer. 5. Cod. de pactis. Zuchar. in l. 1. numer. 49. eodem titulo. & vniuersitas non possidebat, vnde cessat doctrina allegata in contrarium. Bart. in l. creditores Cod. de pignor. Nec obstat inhibito Rotalis, cum data fuit iuxta formam commissionis, quæ habet clausulam sine præiudicio executionis literarum Apostolicarum, Put. decis. 323. lib. 3. cum aliis allegatis per Modernos, Perus. de attentat. post inhibito. in 3. limit. Nec obstat quòd hæc clausula sit restituta, ita vt non impediatur exequutores Apostolicos, quia non ideo censetur ablata facultas capiendi propria autoritate, cum exequutio literarum Apostolicarum sit simpliciter reseruata, vltra quod possessio ita potest sustineri, tanquam data ab exequutoribus Apostolicis, quia à Domino Amerino exequutor deputato in literis fuit expeditus processus fulminatus, directus omnibus, & singulis, qui fuit præsentatus Ioanni Sabales officiali Regio, ad quem vniuersitas habuerat recursum; & illius vigore potuit procedere, vti merus exequutor, ad notata in c. fin. de præsumptio. & sic cessat quòd dicitur inferiores citra titulum attentatorum non potuisse se in huiusmodi executione intromittere, ex quo Papa dans speciales exequutores videtur hanc executionem ad se aduocasse, iuxta cap. vt nostram de appell. Rot. 3. de appella. in nouis. Feli. d. c. fin. n. 35.

Et vterius aliam etiam & mirabilem decisionem refert Sese vbi proximè d. §. 3. à numer. 174. in vna Salmantin. Canonicatus. 24. Maij 1595. coram illustrissimo Domino Blanquero; qua determinatum fuisse per Rotam Romanam in hæc verba: Resolutum fuit Antonium de Soria manutenendum, cum enim per resignationem Felicis factam in manibus ordinarij vacaret possessio Canonicatus, de quo agitur, Rot. de renuntia. in antiquis. Cassad. decisione 4. num. 3. de restitut. spol. potuit illius capere possessionem Antonius, & eius possessio est manutenibilis.

Non obstat quòd acta non sint integra, quo notarius testatur de continuato registro

144 fol. 42. non obstat exceptio excommunicationis propter recursum ad consilium Regium: nam iste recursus hoc casu ad defensionem propriæ possessionis, & appellationis admisionem non est improbarus, Achil. *decis.* 36. de appellat. vrbanius enim egit, cum posset iudici de facto procedenti, de facto etiam resistere, Paris. *consil.* vlt. libro 4. & fuit dictum in illa Tarraconen. Villa de Reus coram R. P. D. meo Decano; præterea excommunicatus auditur pro defensione suæ possessionis, cap. *intelleximus de iudic.* Menoch. de retinend. rem. 3. numer. 72. & sequent.

Nec refragantur allegata ex defectu tituli, primò, quia in hoc iudicio retinendæ non obstat huiusmodi defectus, vt fuit nouissimè resolutum, coram R. P. D. meo Corduba, in vna Parmen. prioratus: secundò, quia hoc respicit petitoriù: tertio, quia cum prior secundo loco constitutus priùs resignauerit, primus censetur reuocatus, Casfad. 2. de appell. vnt. de nullita. ex defectu mandati n. 17. Possessio Didaci non venit consideranda, cum sit mera turbatio, & iudex nulliter ad eius fauorem processerit, & Antonius nunquam se habuit pro spoliato.

Idem etiam fuerat iudicatum, in alia decisione Rotali, quæ est in recolletis per Roma. P. D. Achil. de Grass. sacra Rotæ auditorem præstantissimum, & *decis.* 36. sub tit. de appellat. cuius verba sunt: Attentare illum noluerunt Domini in vna Eluen. coram Domino Prospero; qui post inhibitionem à Rota iuit ad consilium Regium, pro manutentione possessionis suæ, quam poterat propria autoritate defendere, quia vrbanius egit, per plura quæ ponit Paris. *consil.* vlt. volum. 4.

145 Imò & quod magis est, huiusmodi cognitionem per viam violentiæ qua Principes temporales vtuntur extraiudicialiter ad defensionem vi oppressorum, expressè approbatam fuisse per Romanam sedem tempore Martini Pontificis (cuius Bullam inferius referam) testatur Guido Pap. q. Delphi. 1. & q. 85. Sese in epistol. ad Regem n. 97.

Ex quibus Rotæ decisionibus, quæ elegantissimæ sunt, satis scientia Romanæ sedis ac Dominorum Rotæ apparet, & deducitur, & quia cum Regna Christianissimi Regis Hispaniarum sint amplissima, vt refert eleganter Doctor Didacus à Morla 1. p. alleg. pro Reg. extran. n. 5. & Lancello. Corrad. in templo omnium iudicum 1. part. lib. 1. cap. 2. §. 3. ex num. 14. & Cæned. in collecta. 51. 1. p. num. 4. Camil. Bornei. *consil.* 74. volum. 1. num. 37. & Bobadill. lib. 2. cap. 18. num. 222. & idem Cæned. in *quest.* 45. numer. 29. & quotidie

pluries Regnicolæ in Curia Romana causas agentes assunt, quæ causæ præsertim de partibus vehuntur ad Romanam Curiam, per viam appellationis, in quorum discursu pluries ad suprema tribunalia Regia, trahuntur per viam violentiæ, vt iudices Ecclesiastici deferant, & reponant, cum quibus articulis, & decretis Regiis, in eis insertis, dictæ causæ ad Curiam Romanam mittuntur, verisimile quidem est, id non esse ignotum aliis Summis Pontificibus, & quia verisimile præsumitur, imò talem recursum censentur approbare.

Quia cum cognitio violentiæ, & salubris 146 ad Regem recursus non sit damnosus libertati Ecclesiastica, sed potius valde illi utilis, vt in terminis tenet Suarez lib. 4. de immunit. Ecclesiar. cap. 44. num. 43. & post hæc Ceuall. in tract. de cognitione per viam violentiæ, gloss. 14. sub n. 4. Carolus de Tapia in compila. iur. reg. Neapol. lib. 3. rubr. 4. super. cap. 2. 66. incipit præcepti. num. 8. fol. 28. alios citauit infra num. 239. & seqq. Sequitur vt priuilegium laicorum vtile clericis, præsumatur à 147 Papa approbatum. Hostiens. in cap. fin. de censibus. Ab. in cap. Eccles. sanctæ Mariæ num. 9. de constitutio. Sequitur Mart. de iurisdic. 4. part. cent. 1. cas. 59. n. 4. & 5. maxime vbi ex eo non refertur iurisdic. secularis, prout in hoc recursum, vt declarat Mart. ibi, pro quo facit text. elegans in l. 1. §. magistratum autem, ibi, Cæterum si scit & passus est eum in naue magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur. ff. de exercitoria actione.